A Dominus verticem filiarum Sion⁴. Decalvet dominus verticem capilli perambulantium in delictis suis. Decalvet, inquam, verticem filiarum Sion, et faciat ibi Calvariae locum, ut ibi figuratur gloria Christi crux, ubi sedem sibi superbia locaverat. Dilata, inquit, calvum tuum sicut aquila⁵. Aquila decalvata perspicuo sole fruatur: sic animæ calvities quanto dilatatur, tanto se purius in eam vera lux infundit. Qui autem sibi comam nutrunt, cæcitatis et gravitatis sibi damnationem acquirunt. Propterea lucis hujus beatæ perdidit visionem Absalon, quia gravabat eum cæsaries, et nonnisi semel in anno tondebatur, et crines suos ponderabat ducentis siclis pondere publico, unde et eodem crine suspensus ad arborem interiit. Absalon Patris pax; ipse est et Judas, et quicumque in pace Christo est amaritudo amarissima. Ave, Rabbi⁶, voce et osculo Patri pacem ferebat. Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. Homo, inquit, pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos⁷, etc. Unus est, et multi sunt. Ecce Absalon, ecce Judas, ecce corpus satanæ. Sed quomodo comam nutriebat? Fur erat, et loculos habebat: ista eum cæsaries gravabat; et semel in anno tonsus est, quando semel retulit triginta argenteos, et projectit eos in templo, quos ponderavit ducentis siclis, qui numerus immundorum est, et hoc pondere publico, non pondere sanctuarii. Pœnitentia enim ductus peccatum suum valde ponderavit. Peccavi, tradens sanguinem justum⁸. Singula verba plena sunt ponderibus, sed pondere publico, non pondere sanctuarii; quia plus erubuit infamiam quam conscientiam, plus sui nequitiam quam Dei misericordiam ponderavit. Audi pondus sanctuarii. Peccavi, malum coram te feci, dele iniquitatem meam. Hinc iniquitatem meam ego agnosco, illic misericordiam tuam magnam attendo: Misere mei, Deus⁹. Audi et pondus publicum. Major est, ait Cain, iniquitas mea, quam ut veniam merear¹⁰. Retulit ergo triginta argenteos, et projectit eos in templo. Vide quantum magni pendebat eos. Non projectit eos in sterquilino, sed in templo; nimur talibus semper diis templum suum devoverat. Avaritia enim simulariorum servitus est, et avaritia excæcat oculos sapientium.

¹ Psal. III, 4. — ² IV Reg. II, 23. — ³ Luc. IX, 58. — ⁴ Isai. III, 16, 17. — ⁵ Mich. I, 16. — ⁶ Matth. XXVI, 49. — ⁷ Psal. XL, 10. — ⁸ Matth. XXVII, 4. — ⁹ Psal. L, 1-6. — ¹⁰ Gen. IV, 13.

17. Ecce infelix qualiter excæcatus est! ma-¹⁰⁰ octavæ conscribi, qui numerus tantum in arca luit se ipsum perdere, quam denarios perire; denarios templo, se ipsum laqueo addixit: amabat hæredes suos, qui eosdem denarios exinde colligerent, qui etiam reservant eos in sua corbona. Projecit eos in templo, et abiens laqueo se suspendit. Jam quidem diu quod a Christo abierat, et avaritiae laqueo se suspenderat: sed quod fecerat in occulto, palam omnibus innotuit. Exterioris poenæ qualitas supplicii modum aperuit; quia per quæ peccaverit homo, per hæc et punietur. Suspensus crepuit medius: plenus erat venter, et ruptus est uter; crepuit medius, ubi sedes erat satanæ. Crepuit ergo vas contumeliae, quia non erat de vasis figuli, quæ probantur in fornace. Propter quod in agro figuli, in sepultura peregrinorum sortem non habuit, sed velut testa crepitans per inane dissipavit. *Et diffusa sunt omnia viscera ejus*¹. Pecunia viscera sunt avari; illa dissunduntur et perduntur, sed viri misericordiae colliguntur. Pendet adhuc Judas et Absalon per comam capitis, et mulus cui sederat pertransit. Nolite fieri sicut equus et mulus, quia mundus transit et concupiscentia ejus. Crinis Absalon, quo suspenditur, radix omnium malorum avaritia est: ubi hæc radicaverit, omnium malorum cæsaries abundabit. Mulus vero ex equo et asino mixtus, duplex est animus, qui foris ostentat quod intus non servat. Talis erat Judas, talis Absalon. Foris pietas, intus malitia, duplex est iniquitas. Equus manifeste tumet, asinus simpliciter ambulat, mulus nequam et subdolosus incautum præcipitat.

CAPUT VIII.

De apertione lateris Christi.

18. Aperi nobis, Domine, aperi nobis ostium lateris tui, quod est in arca tua, ut introducas nos cum mundis animalibus, septena et septena. Tu es enim verus Noe, quem solum invenit Deus pater tuus justum coram se. *Hic est*, inquit, *Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*². Tu cognoscis oves tuas, et illæ te agnoscunt: quia sunt animalia munda septena et septena, qui septiformi gratia et operibus lucis, sabbatum ex sabbato adepti, jam digni sunt

A salvatus est. Introduc et nos ad te per ostium lateris tui, quod est fides Ecclesiæ, et clade ostium a foris, donec pertranseat iniquitas, et cessante diluvio iterum nobis aperias ostium, non jam fidei, sed spei ostium contra ostium, quod in montis ædificio Ezechieli prophetæ monstratum est³. Interim tamen et fenestram habes in arca, per quam dilectus mittit manum suam, et columbam suam excitat. *Surge, inquiens, amica mea, speciosa mea, columba mea, et veni*⁴. Et cum evolat post te, ut apprehendat te, tu effugis et ascendis super Cherubim, et B volas super pennis ventorum; ut non inveniat pes columbae tuæ solidum quid de te, ubi requiescat, nisi iterum ad arcam revertatur, et tu manu apprehensam iterum in sua mansiuncula reponas. Melius est enim in portu fidei interim præstolari et quiescere, quam te nimis et frustra insequendo, in aquas diluvii intrameabiles decidere et submergi. Aquæ enim, quæ a dextro templi latere effluunt, mille passus mensuratae usque ad talos veniunt, et post alios mille passus usque ad genua, iterumque post alios mille usque ad renes ascendunt. Post alios autem mille passus in tantum crescit et intumescit fluvius, ut transvadari non possit, sed oporteat retro potius redire ad solidum ripæ. Ideo sancta animalia ibant et revertebantur: columba quoque cum non inveniret ubi pes ejus requiesceret, ad arcam reversa est. At vero corvus semel emissus nescit reverti, quia non simplici oculo mundum insequens, vanitatis diluvio interceptus est. Et merito. Quid enim columbae et corvo? quid candidæ et nigra? quid Judæ et Joanni? quid Christo et Belial? Et tamen Christus inter Judam et Joannem sedet medius, inter electum et reprobum latronem medius pendet, et Noe inter corvum C et columbam. Sed corvus semel emissus non est reversus, quia Judas egressus in aera, submersus est.

19. Sed quid est, o Domine, quod unus ex militibus⁵, nisi forte ille qui tunicam tuam inconsutilem forte accepit? Ipsa est nimirum unitas fidelium, quæ tibi soli militat, cujus lancea prædicationis latus tuum aperuit. Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiit⁵. Hæc est illa lancea, quam Ha-

¹ Act. i, 18. — ² Matth. iii, 17. — ³ Ezech. xl, 13. — ⁴ Cantic. ii, 13, 14. — ⁵ Hebr. iv, 12.

^a Hic aliiquid deest.

bacuc propheta fulgurantem hastam nominat^{1.} ¹⁰ Hacheldemach, qui pretio magno sanguinis tui Hanc hastam cum urceo aquæ tulit David a capite Saülis inimici sui dormientis : quia superbis et invidis ac negligentibus sermo sapientiae simul cum gratia subtrahitur. Sed dormientem filius Sarviæ confodere voluit semel, ut secundo opus non esset, nisi hunc David benigne prohibuisset : quia peccatorem pigrum et contemnentem, nisi misericors et longanimes patientia Dei sustineret, gladius satanae semel, hoc est in æternum, interficeret. Vult enim improbus satan, quatenus qui dormit non adjiccat ut resurgat. At vero misericors David de longinquo vertice saepius in clamat : *Noane respondebis, Abner?* Retribuis enim peccatori bona pro malis, mitissime David, et admones, et exspectas diutius, ut respondeat tibi unum pro mille. Illis autem vox tua improba videtur, quia inquietum eorum somnum inquietas. *Quis es tu, inquit, qui clamas, et inquietas regem?* Ab increpatione tua, Domine, dormitaverunt qui ascenderunt equos, nec evigilare eos vult auriga ipsorum, donec præcipites ruant in profundum. Rex enim impiorum superbia in umbra dormit, in secreto calami, in locis humentibus, et protegunt umbræ umbram ejus. Ipse est Abner qui protegebat Saül. *Cur, inquit, inquietas regem?* Compungitur tamen aliquando et superbum cor ad vocem David, sed non usque ad correctionem. Flectitur humilivis sermonibus superbis Saül, dicente David : *Quem persequeris, rex Israel? quem persequeris?* *Canem mortuum et pulicem unum, sicut perdix in montibus?*^{2.} Non sine causa vel cani mortuo vel pulici se comparat David. Melior est canis vivus, leone mortuo : melior est canis vivens Deo, mortuus mundo, quam leo superbus et reprobis, mortuus Deo, vivens sæculo. Pulex parvulus et mordet, et salit : sic humilius justus carnalium vitia mordet confidenter, et salit in montibus, ubi tutissimum habet refugium, ut non timeat perdicem adulteram, quæ persecuta est Eliam, et Joannem Baptistam interfecit.

CAPUT IX.

De sepultura Domini.

20. Da mihi, Domine, portionem in terra viventium, in sepultura peregrinorum, in agro

A emptus est. Ibi enim sepulti sunt omnes patres nostri, qui super terram hanc advenæ fuerant et peregrini. Ibi Abraham pulcherrimam conjugem suam Saram in spelunca duplice sepelivit. Sed quid est quod nec agrum ipsum gratis accipere voluit, nec in electis eorum sepulcris mortuum suum sepelire? Quia nec sine pretio sanguinis Christi, gratis se per se ipsum salvandum creditit, nec bonum sibi aestimavit esse, si in fetentibus mundi sepulcris habitatret. In electis, ait, sepulcris nostris sepeli mortuum tuum^{3.} Habet mundus electa sepulcra, illos utique, quos elationis fastigium, vel superstitionis operositas perspicuos reddit. Tota Ægyptus sepulcris plena est; neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus. Illa sepulera in deserto desiderabant filii Israel. Deerant, inquietant, in Ægypto sepulcra, ut cadavera nostra jaceant in deserto nuda et inhumata^{4.} In talibus sepulcris noluit mortuum suum sepelire sanctissimus Patriarcha. Sed ubi? In spelunca duplice, ubi spes bonorum operum et amor contemplative requiescit. Ibi enim et Lia condita jacet. Ergo Sara et Lia in spelunca duplice abscondite sunt. Illa prius sterilis, postmodum senex, filium gaudet unum tantummodo peperit : haec post sex filios parere cessavit, nisi quod novissime filiam, sacri generis ignominiam, peperit. Mira res! haec quæ sex habuit filios parere cessare dicitur : quæ unum tantummodo, parere cessare non memoratur. Sed activa finem habet, contemplativa semper parit. Illa in dolore, ista in gaudio parturit. Et tamen utraque in eodem agro sepulta est. Nam Rachel juxta Bethlehem subter illicem crucis posita est. Nimirum sedet ad pedes Jesu, ut de domo panis semper secunda pariat. Ergo Sara et Rachel nunquam parere cessabunt. Lia vero post sex filios aut omnino parere cessat, aut filiam parit. Ipsa est carnalis voluptas, quæ sub specie discretionis nonnunquam subrepit activæ. Sed tamen si vere vidua fuerit, salvabitur, non per filiæ, sed per filiorum generationem. In spelunca itaque duplice Patriarchæ nobiles una cum suis conjugibus sepulti sunt. Habitarunt enim in tabernaculis, sicut advenæ et peregrini super terram : ideo sepulturam peregrinorum tam ipsi, quam tota eorum successio hæreditate possident.